Le nécessaire *physique* est ce dont le contraire est *physiquement* impossible, c'est-à-dire impossible selon les lois ou les forces de la nature. C'est ainsi qu'il est *nécessaire* qu'une plante, dont on a coupé la racine, demeure stérile; qu'un homme sans instruction d'aucune espèce, demeure ignorant; que tout être vivant, une fois mort et bien mort, le soit pour toujours, etc. Car la fécondité d'un arbre sans racine, la science d'un homme sans instruction, la résurrection d'un mort, sont des choses *naturellement* impossibles. Mais comme le souverain Auteur de la Nature peut, quand et comme bon lui semble, suspendre les lois qu'il lui a librement octroyées, le *nécessaire physique* peut cesser ou peut être autrement par la toute-puissance du Créateur; c'est-à-dire que les miracles de toute espèce, impossibles par l'homme, sont bien possibles par Dieu; *Quod apud homines impossibile est, possibile est apud Deum (Marc. X)*.

Le nécessaire *métaphysique* est ce dont le contraire implique contradiction, ou est *métaphysiquement* impossible, c'est-à-dire impossible toujours et partout, impossible intrinsèquement et par une nécessité absolue; et c'est ce qu'on appelle « Souverainement nécessaire, *souverainement absolu*. »

## N° 29. Le Nécessaire intentionnel et le Nécessaire réel.

Ce *nécessaire absolu* est de deux genres: il est ou *intentionnel* et *spéculatif*, ou *subsistant* et *réel*.

Le nécessaire absolu, d'une manière *intentionnelle* et *spéculative*, est ce dont le contraire est absolument impossible, dans l'ordre des choses spéculatives et intentionnelles. Qu'une même

chose existe et n'existe pas, ou soit vraie et fausse *en même temps*; qu'une conclusion légitimement déduite d'une vérité, soit une erreur; que l'effet soit plus puissant que sa cause; ce sont des impossibilités absolues de l'ordre spéculatif et intentionnel: leur contraire est donc le Nécessaire du même genre. Que Dieu puisse faire le mal moral ou s'y plaire, ou que Dieu n'existe pas, ce sont des impossibilités absolues dans l'ordre des choses subsistantes et pratiques: leur contraire est donc le nécessaire absolu dans cet ordre de choses. On comprend que le monde a pu ne pas exister, ou a pu exister d'une manière différente de celle dont il existe. Or tout ce qui existe de manière à pouvoir ne pas exister, ou à pouvoir exister d'une autre manière, est contingent; ce qui est contingent n'est pas nécessaire. Le monde n'est donc pas un être nécessaire, un être absolu; et dès lors il a eu un commencement, et peut être changé et avoir une fin. Il n'y a que Dieu qu'on ne puisse concevoir non-existant, même pendant un seul instant; il n'y a que Dieu qui existe par la nécessité absolue de sa nature; il n'y a que Dieu qui n'ait pas de commencement, qui ne puisse changer et ne puisse finir. Dieu est donc, d'une manière complète et absolue, le seul être nécessaire, essentiellement bon et parfait et essentiellement existant; et même le seul être intrinsèquement, souverainement et absolument NÉCESSAIRE, parmi tout ce qui est ou peut être.